
 

DETERMINAZIONE N. 150/2015 

Oggetto 
Disdetta delle schede dati Vodafone acquisite per le esigenze del direttore Alessandra Poggiani. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi e 
Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) 
del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 
1574, con il quale il Dott. Antonio Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

ESAMINATO l’appunto del 30 ottobre 2015 del Responsabile dell’Area Sistemi, tecnologie e 
sicurezza informatica, con il quale si fa presente che nel periodo durante il quale la dott.ssa Alessandra 
Poggiani ha ricoperto il ruolo di Direttore Generale è stato necessario garantire un’adeguata 
connettività mobile, che le consentisse di operare in modo continuativo, anche al di fuori del normale 
orario e dalla sede, attraverso l’acquisto di schede Vodafone, essendo la copertura territoriale 
dell’operatore TIM, aggiudicatario della convenzione Consip Mobile 5 ritenuta del tutto inadeguata 
alle  esigenze operative descritte;  

CONSIDERATA la necessità su indicazione dell’allora DG di definire un contratto biennale per la 
fornitura di 3 SIM per servizio a traffico cumulabile con canone mensile flat di € 40 (iva esclusa) per 
scheda, comprendente anche la fornitura di un tablet Samsung Galaxy, necessità successivamente 
venuta meno a seguito delle dimissioni dell’allora DG;  

CONSIDERATA la necessità, rappresentata nell’appunto sopra citato, di chiudere definitivamente il 
rapporto entro il massimale stimato di  euro 1.500,00, anche in considerazione della modesta entità 
delle somme interessate, procedendo al saldo degli importi dovuti; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria n. 280 (2) rilasciata dal Responsabile “Contabilità e 
bilancio” in data 3.11.2015; 
 

DETERMINA 



 

 

1. Di procedere all’impegno necessario al pagamento degli oneri connessi alle schede acquisite con 
urgenza per le esigenze dell’allora Direttore Generale, la D.ssa Poggiani, per l’importo massimo di 
€ 1.500,00, a seguito della disdetta formalizzata e  al fine di chiudere definitivamente il contratto a 
suo tempo definito.  

2. Di imputare l’onere complessivo per l’anno 2015 nel Capitolo di bilancio 1.1.3.34 Telefonia fissa, 
mobile e per reti di trasmissione, entro il massimale di 1.500,00 Euro come sopra indicato. 

 

 

Roma, 25 novembre 2015 

 
Antonio Samaritani 

 2 


		2015-11-25T14:02:31+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




